
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM

www.kjm.cz

DUBEN 2024

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz

3. 4. / 14.00 Dubnové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé 
a slabozraké – Jaro je tu a s ním i nová dávka knížek k poslechu. Můžete 
se zkusit začíst třeba do nových historických románů známých autorů. 
Čeká na vás i řada detektivek. (HK) 

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT
Tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz
www.facebook.com/europe-directBrno

19. 4. / 11.00 Juniorský maraton 2024 pro SŠ – Atletický stadion VUT, 
Sportovní areál Pod  Palackého Vrchem – Technická 2896/2. Registrujte 
svůj školní běžecký tým na semi�nále Juniorského maratonu pro 
Jihomoravský kraj! Štafetového závodu se účastní vždy 10členné 
družstvo, přičemž minimálně 3 úseky (konkrétně 3., 5. a 7. úsek) musí 
běžet dívka. Registrace na webu runczech.com. V průběhu akce se 
zapojte do soutěžního kvízu Europe Direct Brno a vyhrajte zajímavé ceny. 
Startovné je zdarma.

22. 4. / 16.00 Promítání �lmu Život začíná po stovce – Film o 103leté 
blogerce Dagny, která ukazuje, že na stud a strach je život příliš krátký a 
je potřeba si ho užívat plnými doušky. Vstup zdarma, bez registrace. (VS)
29. 4. / 13.00 Dezinformace v čase voleb: seminář pro seniory – 
Seminář je cílený na seniory, kteří se chtějí do-
-zvědět více o Evropské unii a dezinformacích. 
Ty se šíří s cílem ovlivnit voliče v nadcházejících 
volbách. Pomůže vám se v záplavě informací 
lépe orientovat a nenechat se manipulovat. 
Seminář organizujeme ve spolupráci s dobro-
-volnickou skupinou EU2GO. Vstup zdarma, registrace nutná na 
brno@europe-direct.cz. (VS)

IN-CENTRUM – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 
Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz, náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. 
patro

9. 4. a 11. 4. / 13.00–15.00 Digitální odysea – Bezplatný kurz, který 
všem zájemcům z řad seniorů ve věku 65+ poskytne základní informace 
o používání chytrých telefonů i tabletů a vybaví je kompetencemi pro 
jejich využívání. Přihlašovat se můžete na telefonu 773 745 626, nebo 
e-mailem na incentrum@kjm.cz.

Kurz je realizován v rámci projektu Nadace Vodafone, SDRUK – Digitální 
odysea.

  
11. 4. / 16.00–18.00 Jak se bezpečně pohybovat na internetu
– Přednáška se zaměřuje na klíčová témata týkající se bezpečného 
pohybu na internetu. Dozvíte se o základních hrozbách v online prostře-
dí a naučíte se, jak minimalizovat rizika a chránit své osobní údaje. 
Představíme vám také praktické tipy a triky pro zabezpečení zařízení 
a online služeb. Přednáška zdarma pro veřejnost. Pro účast je nutné se 
přihlásit na telefonu 773 745 626, nebo e-mailu incentrum@kjm.cz.

17. 4. / 10.00–12.00 Mediální vzdělávání: Jak nenaletět na falešnou 
zprávu – Ve světě informační války a zvlášť v prostoru internetu je stále 
těžší rozeznat seriózní informaci od polopravdy či naprosté lži. Ukážeme 
si, jak vyhodnotit důvěryhodnost zprávy a jak ji spolehlivě ověřit z více 
různých zdrojů. Zaměříme se na pojmy dezinformace, hoax a fake news. 
Přednáška zdarma pro veřejnost. Pro účast je nutné se přihlásit na 
telefonu 773 745 626, nebo e-mailu: incentrum@kjm.cz.

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, 
Mahenova 8; trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec

2. 4. / 18.00 Santini: Divadlo Ducha a Světla – Zveme vás na přednášku 
malíře a spisovatele Vladimíra Kiseljova, věnovanou životu a dílu 
geniálního architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Od Santiniho 
smrti uběhlo v prosinci 300 let a přesto jeho dílo zůstává dodnes živé. Hra 
geometrie a světla, která je pro jeho stavby typická, probouzí úžas 
a fantasii i ve 21. století. Ale co se za ní skrývá? Co Santiniho vedlo k tomu, 
aby tu nejhmotnější formu umění, kterou architektura bezesporu je, 
použil k tak produchovnělé a transcendentní tvorbě, která si bere světlo 
jako stavební materiál? Nejen to se dozvíte na této přednášce.

7. 4. / 13.00–17.00 Klub deskových her – Zveme malé i velké, zaryté 
deskovkáře i sváteční hráče! Přijďte na Mahenův památník na tradiční 
setkání nad deskovými hrami!

KNIŽNÍ STŘEDA

10. 4. / 10.00–12.00 a 24. 4. / 16.00–18.00 Pravidelné knižní novinky 
i starší tituly, které stojí za to číst – Hledáte inspiraci? Objevte pro sebe 
nového autora či titul nebo zkuste jiný žánr než obvykle. (atrium)

MÍSTA KONÁNÍ A SEZNAM ZKRATEK

ÚK Kobližná 4, VS – Velký sál, 5. NP; MS – Malý sál 5., NP; HK – Hudební 
klubovna, 3. NP; DK – Dětská klubovna, 3. NP.
Kleinův palác, Nám. Svobody 15, 2. p; Mahenův památník, Mahenova 8 

Není-li psáno jinak, jsou akce zdarma.
Změna programu vyhrazena. Aktuální informace sledujte na 
www.kjm.cz

Vážení návštěvníci, milí čtenáři,
měsíc duben se v Knihovně Jiřího Mahena v Brně ponese v duchu několi-
ka výrazných akcí. Tou první jsou Dny polské kultury v Brně. Festival už 
tradičně pořádá naše knihovna a statutární město Brno, letos proběhne 
ve dnech 8. 4 – 30. 4. 2024. Dny polské kultury v Brně se letos uskuteční 
již počtrnácté. Jeho počátky jsou spojeny s oslavou 45 let partnerství 
Brna a Poznaně v roce 2011. 
V letošním roce si tedy připomínáme 58. výročí spolupráce Brna 
a Poznaně. Při této příležitosti jsme pro vás připravili několik akcí, 
na které vás srdečně zveme. Podrobnosti najdete uvnitř bulletinu. 

Druhou výraznou akcí je festival Brno Art Week, koná se 
od 22. 4. – 28. 4. 2024. 
Je platformou, která každoročně 
organizuje jedinečný festival 
věnovaný výtvarnému umění. 
Brněnská muzea, galerie, kni-
-hovny a školy zabývající se 
výtvarným uměním již patnáct 
let společně představují širo-
-kou škálu výstavních i dopro-
-vodných programů. Letošní 
ročník se zaměřuje na to, co je 
v umění neviditelné. V letošním roce chceme naši knihovnu doslova 
prozářit uměním. Čekají vás výtvarné intervence, výstavy, multižánrové 
performance. Výlohy na některých pobočkách, stejně jako v Ústřední 
knihovně, se na týden promění v malé galerie, ve kterých uvidíte nejen 
obrazy a objekty, uslyšíte také hudbu. Svá díla budou prezentovat 
umělci žijící a tvořící v Brně a okolí. Účast přislíbili Michaela Kachtíková, 
Radka Částková, Mae Sara a další. Kurátorsky výstavy a doprovodné 
programy zaštítí Olga Čejková. Konkrétní program na jednotlivých 
provozech sledujte na webu a sociálních sítích. Věříme, že vás 
dubnová nabídka zaujme a vyberete si z programu ten svůj.

Těšíme se na setkávání s vámi.

DNY POLSKÉ KULTURY V KJM

8. 4. / 18.00 Slavnostní zahájení Dnů polské kultury v Brně (atrium)

8. 4. / 19.00 Koncert žáků ZUŠ Smetanova (VS)

9. 4. / 9.00 Česko-polské čtení s Knihovnou Raczyňských z Poznaně 
– lnteraktivní program pro pozvané školy. (HK)

9. 4. / 18.00 Arnošt Gold�am: Biletářka – Divadelní představení 
v podání Divadla Stefana Jaracze z Lodže za účasti autora Arnošta 
Gold�ama. Následuje autogramiáda. (VS)

10. 4. / 17.00 Z gulagu do války: 80 let od DukIy a Monte Cassina – 
Přednáška historika Jiřího Friedla o československo-polských vztazích. 
(Kleinův palác)

11. 4. / 10.00 Komponovaný program „Jak chutná PoIsko“ – Toruň 
a Bydhošť: dvě města, která spojuje řeko Visla, krásná architektura 
i pulzující současnost. (HK)

16. 4. / 17.00 Jakub ŽuIczyk – Setkání s polským spisovatelem, scénáris-
tou a novinářem. (VS)

18. 4. / 10.00 Komponovaný program „Jak chutná Polsko" (VS)

25. 4. / 9.00 Komponovaný program „Jak chutná Polsko“ (HK)

25. 4. / 17.00 Známý - neznámý Karel Kryl (VS)

29. 4. / 18.00 Česká literatura polskýma očima (MS)

JSME TU PRO VÁS V KAŽDÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI

PARTNEŘÍ KJM: 

Statutární město Brno �nančně podporuje
Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU
www.facebook.com/kjmbrno
www.facebook.com/kjmbrno/groups

NA INSTAGRAMU
www.instagram.com/kjmbrno

Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164 informace@kjm.cz
KONTAKTY

Informační služby     : tel.: 542 532 161 ptejseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby          : tel.: 542 532 141 vypujcky@kjm.cz
Informace o EU            : tel.: 542 532 166 brno@europe-direct.cz



PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz

3. 4. / 14.00 Dubnové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé 
a slabozraké – Jaro je tu a s ním i nová dávka knížek k poslechu. Můžete 
se zkusit začíst třeba do nových historických románů známých autorů. 
Čeká na vás i řada detektivek. (HK) 

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT
Tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz
www.facebook.com/europe-directBrno

19. 4. / 11.00 Juniorský maraton 2024 pro SŠ – Atletický stadion VUT, 
Sportovní areál Pod  Palackého Vrchem – Technická 2896/2. Registrujte 
svůj školní běžecký tým na semi�nále Juniorského maratonu pro 
Jihomoravský kraj! Štafetového závodu se účastní vždy 10členné 
družstvo, přičemž minimálně 3 úseky (konkrétně 3., 5. a 7. úsek) musí 
běžet dívka. Registrace na webu runczech.com. V průběhu akce se 
zapojte do soutěžního kvízu Europe Direct Brno a vyhrajte zajímavé ceny. 
Startovné je zdarma.

22. 4. / 16.00 Promítání �lmu Život začíná po stovce – Film o 103leté 
blogerce Dagny, která ukazuje, že na stud a strach je život příliš krátký a 
je potřeba si ho užívat plnými doušky. Vstup zdarma, bez registrace. (VS)
29. 4. / 13.00 Dezinformace v čase voleb: seminář pro seniory – 
Seminář je cílený na seniory, kteří se chtějí do-
-zvědět více o Evropské unii a dezinformacích. 
Ty se šíří s cílem ovlivnit voliče v nadcházejících 
volbách. Pomůže vám se v záplavě informací 
lépe orientovat a nenechat se manipulovat. 
Seminář organizujeme ve spolupráci s dobro-
-volnickou skupinou EU2GO. Vstup zdarma, registrace nutná na 
brno@europe-direct.cz. (VS)

IN-CENTRUM – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 
Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz, náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. 
patro

9. 4. a 11. 4. / 13.00–15.00 Digitální odysea – Bezplatný kurz, který 
všem zájemcům z řad seniorů ve věku 65+ poskytne základní informace 
o používání chytrých telefonů i tabletů a vybaví je kompetencemi pro 
jejich využívání. Přihlašovat se můžete na telefonu 773 745 626, nebo 
e-mailem na incentrum@kjm.cz.

Kurz je realizován v rámci projektu Nadace Vodafone, SDRUK – Digitální 
odysea.

  
11. 4. / 16.00–18.00 Jak se bezpečně pohybovat na internetu
– Přednáška se zaměřuje na klíčová témata týkající se bezpečného 
pohybu na internetu. Dozvíte se o základních hrozbách v online prostře-
dí a naučíte se, jak minimalizovat rizika a chránit své osobní údaje. 
Představíme vám také praktické tipy a triky pro zabezpečení zařízení 
a online služeb. Přednáška zdarma pro veřejnost. Pro účast je nutné se 
přihlásit na telefonu 773 745 626, nebo e-mailu incentrum@kjm.cz.

17. 4. / 10.00–12.00 Mediální vzdělávání: Jak nenaletět na falešnou 
zprávu – Ve světě informační války a zvlášť v prostoru internetu je stále 
těžší rozeznat seriózní informaci od polopravdy či naprosté lži. Ukážeme 
si, jak vyhodnotit důvěryhodnost zprávy a jak ji spolehlivě ověřit z více 
různých zdrojů. Zaměříme se na pojmy dezinformace, hoax a fake news. 
Přednáška zdarma pro veřejnost. Pro účast je nutné se přihlásit na 
telefonu 773 745 626, nebo e-mailu: incentrum@kjm.cz.

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, 
Mahenova 8; trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec

2. 4. / 18.00 Santini: Divadlo Ducha a Světla – Zveme vás na přednášku 
malíře a spisovatele Vladimíra Kiseljova, věnovanou životu a dílu 
geniálního architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Od Santiniho 
smrti uběhlo v prosinci 300 let a přesto jeho dílo zůstává dodnes živé. Hra 
geometrie a světla, která je pro jeho stavby typická, probouzí úžas 
a fantasii i ve 21. století. Ale co se za ní skrývá? Co Santiniho vedlo k tomu, 
aby tu nejhmotnější formu umění, kterou architektura bezesporu je, 
použil k tak produchovnělé a transcendentní tvorbě, která si bere světlo 
jako stavební materiál? Nejen to se dozvíte na této přednášce.

9. 4. / 16.00 Bavíme se s technikou: Ozoboti – Zajímají tě roboti 
a technologie? Pojď se s námi naučit programovat 
Ozoboty a užít si s nimi spoustu zábavy! Máme 
pro tebe připravená nejrůznější bludiště k vyřeše-
-ní a kromě toho můžeš robotovi tvořit i vlastní 
trasy a úkoly. Také si můžeš vyzkoušet práci s apli-
-kací Ozoblockly. Kurz mohou navštívit děti ve 
věku 8–13 let. Kapacita akce je omezená, je nutné se přihlásit a zarezer-
vovat místo na e-mail: krcalova@kjm.cz. (Kleinův palác)

15. 4. / 10.00 a 23. 4. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Čarodějka Winnie

odpoledne patří dětem 3–6 let. V případě zájmu se přihlaste přes e-mail 
bookstart@kjm.cz. (MS)

16. 4. / 16.00 Technický kroužek: Ozoboti – Zajímají tě roboti a techno-
logie? Pojď se s námi naučit programovat Ozoboty a užít si s nimi spoustu 
zábavy! Máme pro tebe připravená nejrůznější bludiště k vyřešení 
a kromě toho můžeš robotovi tvořit i vlastní trasy a úkoly. Kroužek je 
určen dětem ve věku 8–13 let. Kapacita akce je omezená, je nutné se 
přihlásit a zarezervovat místo na e-mail: detske@kjm.cz. (HK)

1. 3. 2024 – 28. 2. 2025 Čtenářský (k)rok: čtenářská soutěž pro malé 
i mladé čtenáře – Už jste někdy přemýšleli, jak velký čtenářský (po)krok 
udělají děti během roku? V připravené čtenářské soutěži je úkolem dělat 
si záznamy o četbě do připraveného pracovního listu a měřit šířku hřbetů 
přečtených knih. Pracovní list ke stažení a více podrobností najdete na 
webu KJM v záložce Klubko dětských knihoven v sekci Pro knihovníky 
a knihovny.

AKCE PRO MLÁDEŽ
Tel.: 542 532 147, mladez@kjm.cz (není-li uvedeno jinak), 
www.facebook.com/TEENvKJM

12. 4. / 15.30 Literární dílny s Terezou Matouškovou – Spisovatelka 
a bloggerka Tereza Matoušková, která se může pyšnit díly, jako jsou 
např. knihy Hladová přání, Pohádky pro kulíšky, Válka zrcadel a jiné, u nás 
vede skupinu literárních nadšenců – především pokud máte zájem o 
dark fantasy či arcane-punk. Pokud se zajímáte o poezii, vězte, že díky 
nakladatelství Epika Tereza publikovala i své volné verše! Přidáte se? 
Mládež, 13+. (HK)

15. 4. a 29. 4. / 16.00 Manga anime klub – Čteš mangu a nemáš si o ní 
s kým povídat? Chceš doporučit nové anime, ne-
-bo s někým nostalgicky zavzpomínat na někte-
-rou z úvodních epizod? Přidej se tento měsíc 
k nám a seznam se s dalšími nadšenci. Mládež, 
13+. (HK)

18. 4. / 16.00 Book club – Čteš rád knihy? Chceš si procvičit angličtinu? 
Přidej se do našeho anglického čtenářského klubu! Popovídáme si 
o knihách, které čteš, a přitom si procvičíme konverzační schopnosti. 
Není se čeho bát! Vítáme všechny úrovně angličtiny. Mládež, 13+. (DK)

30. 4. / 16:00 Badatelský klub – Máš rád historii? Zajímá tě jak vytvořit 
svůj rodokmen, přečíst stará písma či na čem se zakládají různé historické 
metody? Přidej se k nám! Zaměříme se na historické vědy a jak je použít 
v našem vlastním historickém bádání. Je nutné se přihlásit a místo si 
zarezervovat na e-mail: mladez@kjm.cz. Mládež, 13+. (DK)

DUBNOVÉ VÝSTAVY 

21. 3. – 31. 5. 110 let od narození Bohumila Hrabala – Výstava uspořá-
daná k 110. výročí narození brněnského rodáka Bohumila Hrabala 
přibližuje důležitá biogra�cká fakta, literární dílo a vztah k městu Brnu 
tohoto významného českého spisovatele. Nechybí ani tipy na četbu 
o osobnosti B. Hrabala od českých i zahraničních autorů. (2. NP, průchod 
do knihovny pro dospělé)

DNY POLSKÉ KULTURY
8. 4. – 28. 4. Co to znamená? – Výstava o zrádných slovech 
v polsko-české konverzaci. (ochoz ve 2. NP)
8. 4. – 28. 4. POLONUS na cestách – Hnězdno, Toruň, Ciechocinek 
a Oporów očima Polského klubu POLONUS v Brně. (atrium)
8. 4. – 8. 4. LemPress – Plakáty inspirované dílem polského spisovatele, 
�lozofa a kritika Stanislawa Lema. (ochoz ve 3. NP)

MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.

LITERÁRNÍ SALÓN MA21
Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město 
a Větrné mlýny.

30. 4. / 17.30 Literární salón No. 18: Ivan Petlan, Pteropus alecto 
(Větrné mlýny) – Další  volné pokračování z Petlanova cyklu Uslyšíte 
nevídané, tentokrát opět v Brně a příznačně 
v Kleinově paláci, který se díky KJM stává no-
-vou literární výspou v centru města. Básnický 
večer s rozpětím kroužícího kaloně (odtud 
název celého pořadu – Pteropus alecto, česky 
Kaloň vábivý). Posuďte sami: Od překladů přes 
deriváty k vlastní, původní tvorbě (a pak ještě 
kousek přetáhnout k té spíše nevlastní). Z Francie do Portugal a do naší
domoviny. Od sonetů a vázaných strof k volnému verši a příběhům. Od 
lyriky k experimentu. Ode dna šuplíku až k regulérní knižní publikaci. 
Představena bude poezie taková i onaká. Večer dubnově pestrý. Jenom 
po próze se prosím neptejte. Děkujeme, že ušetříte přítomné zlobných 
reakcí autora. (Kleinův palác)

Ivan Petlan (*1963, Uherské Hradiště). Básník, překladatel, humanista, 
matematik. Více než polovinu života spjatý s Brnem. 

9. 4. / 18.00 Dny polské kultury: Divadlo – „Bileterka“ – Legendární 
hra Biletářka od brněnského rodáka Arnošta
Gold�ama v provedení polského divadla 
z Lodži – Teatru im. Stefana Jaracza w Łodzi! 
Uvaděčka v kině má prostinký úkol – in-
-formovat diváky o technické poruše. Jenže, 
postupně Biletářka manipulací ovládne pu-
-blikum v sále a nastolí jakousi formu diktatury. Vzniká absurdní totalita v 
malém. Nebyl by to však Gold�am, aby situaci neodlehčil řadou humor-
ných replik a ironických narážek, jež hrozivou obludnost charakteru 
hlavní postavy překreslují do tragikomické karikatury. Představení se 
koná za osobní účasti autora hry, Arnošt Gold�ama, uvedeno bude 
v polštině. (VS)
Scénář: Arnošt Gold�am
Překlad, režie, scénogra�e, kostýmy: Matylda Paszczenko
Hudba: Jacek Grudzień
Hrají: Matylda Paszczenko

16. 4. / 17.00 Dny polské kultury: Jakub Żulczyk: Oslněni světlem 
(Protimluv, 2020) – Varšavské drogové podsvětí v těsném dotyku se 

O tom, jak moc chceme režírovat svůj život, něčeho dosáhnout. Hlavně kvůli 
tomu se jezdí do Varšavy. Pro kariéru, pro zlepšení života, vystoupat po 
nějakém žebříku.“ (VS)

Jakub Żulczyk (*1983, Nidzica). Polský spisovatel, scenárista, novinář, 
amerikanista. Žije ve Varšavě. Vystudoval žurnalistiku na Jagellonské 
univerzitě v Krakově. Je autorem románů a spolutvůrcem scénářů 
k úspěšným seriálům Belfer a Oslněni světlem.

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady. 

3. 4. / 17.00 Jiří Kroupa: Ringstrasse – Čtvrtá přednáška na téma 
Historické epochy – 19. století. V polovině 19. století bylo ve většině 
velký evropských měst rozhodnuto o modernizaci městského prostoru, 
zásadní urbanistické proměně do té doby stále ještě středověkých 
historických středů měst, typicky obehnaných starými hradbami. Vznikly 
dva zásadní koncepty. První vzešel z návrhů barona Haussmanna pro 
Paříž a spočíval v rozšiřování ulic a výstavbě širokých bulvárů. Jeho 
radikální zásah do jádra města je také znám jako hausmannizace. Druhý 
přístup se zrodil v císařské Vídni a na rozdíl od pařížské sítě pravoúhlých 
bulvárů využil kruhového půdorysu někdejších hradeb a dal tak 
vzniknout systému okružní třídy. (VS)

prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. (*1951). Historik umění spjatý se Seminá-
řem dějin umění Filozo�cké fakulty Masarykovy univerzity. Primárně se 
zabývá dějinami barokní architektury a kulturně historickou tématikou 
období baroka a osvícenství.

ZELENÝ KABINET MA21

23. 4. / 17.00 Jan Staněk: Elektromobilita – Přednáška a debata 
s nadšeným a přesvědčeným propagátorem elektromobility a obnovitel-
né energie Janem Staňkem. Po dvouapůl-
-leté zkušenosti s životem v  Nanjingu, 13
milionovém industriálním městě na jiho-
-východě Číny, kde každý den na vlastní oči
viděl, cítil, jedl a pil toxiny silně znečištěné-
-ho životního prostředí, kdy se i 30x překra-
-čovaly normy toho, co je v Evropě bráno jako pro zdraví limitní, zjistil, že 
chce svůj život vést jinak. Na webu electrodad.cz a na YouTube několikrát 
do měsíce prostřednictvím videí přináší nezávislé, daty podpořené 
pohledy na radosti a trendy v elektromobilitě a obnovitelných zdrojích 
energie. Přijďte si vyslechnout jeho názory na elektromobilitu a položte 
mu dotazy, které vás zajímají či trápí. (VS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života.

4. 4. / 17.00 Hudebně poetický Zvěrokruh aneb Co říkají hvězdy 
– Nekonvenční recitál o tom, co o nás vypovídají naše znamení a jak by to 
mohlo vypadat, kdyby naše povahové vlastnosti mohl vyjádřit spolu 
s mluveným slovem i jazyk hudby. Na pozadí literární koláže Adriany 
Moudré „promlouvá“ akustická kytara Ronalda Vlčka, jejíž projev 
harmonicky spojuje různé hudební žánry. (MS)

PROŽITKOVÉ AKCE PRO DOSPĚLÉ
Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz
 
8. 4. / 16.30 Tanec z nitra – Prožitkový tanec. Tanec z nitra je cestou 
dovnitř a zase ven, je cestou uvědomění a sebevyjádření, cestou, která 
nám pomáhá stát se celistvými. Provází Jitka Mozorová. (MS)

16. 4. / 16.30 Relaxační bubnování 
– Dílna prožitkového a relaxačního 
bubnování. Při společném tvoření ryt-
-mů nejde o výkon, ale o prožitek, 
uvolnění a radost ze společné hry na 
djembé, rámové bubny a rozmanité perkuse. Rytmus je odjakživa v 
každém z nás. Není třeba mít žádné 
předchozí zkušenosti či hudební dove-
-dnosti. Hudební nástroje zapůjčíme. Provází Soňa Marková. (MS)

22. 4. / 16.30 Muzikoterapeutická relaxace – Zvuková relaxace 
a meditace přináší hluboké prožitky, zklidnění, energizaci a harmonizaci

v Hudební knihovně, Kobližná 4, 3. NP. Počet účastníků omezen! Více 
informací: muzikoterapie@kjm.cz nebo tel.: 542 532 170.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

25. 4. / 18.00 Agadir: Na strunách naděje – Waldo Rojas – Vyjádření 
současného neklidného vztahu světa i člověka v něm. Existenciální lyrika 
zachytí všechny nuance duševního nazírání, ale také smyslového vnímá-
ní. Básnické vyjádření je moderní, úsporné a přesné. Za osobní účasti 
autora. (MS)

AKCE PRO DĚTI
Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz (není-li uvedeno jinak)

2. 4. / 10.00 Bookstart: Mravenečci – Setkání pro nejmenší čtenáře ve 
věku 0–18 měsíců a jejich rodiče. Říkanky, zpívání, tipy na knihy a inspira-
tivní hosté. Zvukovými lázněmi tentokrát provede muzikoterapeutka 
Soňa Marková. V případě zájmu se přihlaste přes e-mail bookstart@kjm.cz. 
(MS)

společenskou smetánkou, kde se nečernobílý, 
problematický, i když schopný a odhodlaný drogo-
vý dealer Jacek pohybuje s neobyčejnou lehkostí. 
Mýlil by se ale ten, kdo by si řekl: „Aha, nějaká 
žánrovka.“ Nemohl by udělat větší chybu! Slovy 
Petra Čichoně „Oslněni světlem je román 
o drogovém dealerovi, o podsvětí a společnosti na 
kokainu a také o jakési apokalyptické spiritualitě, 
která život na hraně provází.“ A všude ten neustále 
padající déšť, proudy a světla, ta světla… Autor o 
své knize řekl: „Chtěl jsem napsat knihu o ztrátě iluzí.  

celého organismu. Odpočíváme 
v pohodlné poloze za zvuků nástrojů 
v přirozeném ladění. 
Metoda Celostní muzikoterapie 
PaedDr. Lubomíra Holzera.
Provází Soňa Marková. (MS)
Cena na všechny prožitkové akce je 
100 Kč. Vstupenku lze zakoupit

– Čáry, kouzla a také černý kocour, který se zase 
někde zatoulal. Nebo je to jinak? Nechme se 
pobavit veselým příběhem ze života jedné 
obyčejné čarodějky. Program inspirovaný knihou 
Valerie Thomasové. Dopolední časy jsou určené 
rodičům s menšími dětmi ve věku 0–3 roky, 


